

TRIBUNA

Ziar Național Independent

Redacția și Administrația :
SIBIU, Str. AVRAM IANCU No. 35

Director :
NICOLAE C. DROC

Anunțuri :
Rândul ^m 2 Lei, în pagina de text 3 Lei.

În plină criză morală

Incontestabil, suntem în plină criză morală. După încheierea păcii, după ce unitatea națională a fost un fapt îndeplinit, poporul acestei țări — indiferent de naționalitate — a așteptat o nouă eră de refacere și purificare morală.

Țară plină de bogății cum nu e alta pe lume, România a ajuns de pe urma guvernărilor trecute cea mai săracită țară din Europa.

Zic, de pe urma guvernărilor trecute, căci toate țările și cele mai sărace din Europa stau azi mai bine ca noi, dovadă că au avut guverne capabile și cu dragoste de banul public.

Serbia, care a fost total copleșită de armatele inamice, iar azi stă cu mult mai bine ca noi, — dinarul lor fiind 3 lei.

Bulgaria, care a pierdut războiul și înținse teritorii, iar levalor stă mult mai bine ca leul nostru și poporul nu are atâtea sarcini ca poporul român. Cehoslovacia — un stat nou înființat — a cărei valută în 1919 era mult inferioară leului nostru, azi cu toată criza, coroana cehoslovacă e 5 lei!

Cauza decăderii noastre e incapacitatea guvernanților și jaful nemai pomenit ce s'a făcut sub toate guvernele, iar sancțiuni aproape n'au existat pentru cei mari, decât pentru cei mici.

Nici un înalt demnitar al statului — despre cari s'a vorbit și s'a dovedit că a păgubit statul cu zeci și sute de milioane n'a fost trântit la pușcărie, dar au fost condamnați câte 3—4 ani, acei cari au furat 50—60'000 lei, sau nenorociții cari au comis o spargere pentru a fura câteva chilograme de slănină.

Fălcoianu, fostul director general al Monitorului Oficial pentru cele 60 milioane furate și jucate la cărți, a fost condamnat la 5 ani, adică un milion pe lună!

Poporul acestei țări a văzut și auzit toate acestea, iar partidele politice cari ne-au guvernat n'au luat măsură nici cel puțin pentru trimiterea la pușcărie a hoților cari făceau parte din partidul advers. Toți au promis că

venind la putere vor face dreptate, dar nici unii n'au făcut.

Poporul e desamăgit, nu mai are încredere în politicieni, căci toți l-au mințit!

A venit la cârma țării dl Nicolae Iorga. Poporul i-a acordat toată încrederea, bazat pe promisiunile făcute că va pune mâna în beregata tuturor hoților și-i va trânti la ocnă, despăgubind statul din averile lor. În panamaua „Fero-chimice” unde un general, doi colonel și un chimist, au păgubit statul cu 18

miliarde, — mai mult decât jumătate din bugetul general al țării — totuși nici o arestare! Numai aceste 4 persoane să fie vinovate? Nici un ministru, nici menii altcineva nu e vinovat? De ce nu li-se pune mâna'n beregată?

Neîncrederea a pătruns adânc în sufletul poporului și dacă nu se va remedia cât mai în grabă această criză morală — care e mult mai periculoasă decât criza economică — va fi prea târziu, căci se înstrăinează sufletul națiunii dela conducătorii săi firești, iar urmările vor fi dezastruoase și poate chiar ireparabile!

Iar Poliția!

Indivizi necunoscuți au spart în diferite rânduri geamurile birourilor fabricilor de mașini A. Rieger din Sibiu.

Deși s'a reclamat cazul poliției, totuși nu s'a luat până azi nici o măsură nici pentru descoperirea autorilor și nici cel puțin o măsură preventivă de a se instala un post de gardian în fața fabricii, deși e în plin centru industrial, iar în zilele de târg în Piața Cetății se vând haine vechi, cari în multe cazuri provin din diferite furturi. O mulțime de indivizi suspecți frecventează acest cartier, iar circulația e destul de abundentă, totuși nu s'a înșalat nici un agent de circulație.

Dela o singură magazie a fabricii situată în dosul fabricii de ghetă, magazie care are 448 ochiuri de fereastră din cari peste 300 ochiuri sunt sparte, iar direcția fabricii nici nu mai vrea să le refacă de teamă că vor fi din nou sparte.

În loc ca gardienii publici să fie întrebuințați pentru paza vieții și avutului cetățenilor pentru cari servicii sunt angajați și plătiți — ei sunt folosiți ca ordonanțe șoferi etc. Ar trebui să înceteze această batjocură, iar poliția să-și facă datoria!

Di chestor ar putea să se lipsească de 2 ordonanțe, Vlaicu și Dobrilă, cari pot face serviciu în post, nu ca azi, când Vlaicu face pe servitorul în locuința dlui chestor, iar Dobrilă la ușa biroului. O singură ordonanță nu ajunge?.

Pentru dl ministru Cantacuzio

Sărmani invalizi

Patru invalizi de război ne adresează o plângere prin care ne arată că au înaintat forurilor competente o cerere încă în ziua de 10 Martie a. c. pentru a li-se permite să facă băi la Techirghiol însă nici până azi, n'au primit nici un rezultat.

Ce face Primăria?

Numirile — mult doritele și așteptatele numiri, — cu chiu cu vai s'au făcut. Par'că ar fi fost chinurile facerii, atât s'au scremut, încât le-a trebuit vre'o 7 luni ca să aleagă din peste 1000 solicitanți vre'o 18. Numirile făcute — după felul alegerii — afară de unele excepțiuni onorabile, sunt chiar ca acei copii născuți la 7 luni.

S'au numit membrii partidului cărții, cum e cazul lui Nicolae Căpruță și Vasile Sasu primul funcționar al Casei Cercuale fost condamnat de tribunalul Sibiu pentru falș și-i trecut de 40 ani, fără să se țină seamă de articolul 6 din regulamentul de aplicare al Legii administrative, iar al doilea V. Sasu, are serviciu la dl. avocat Simonetti, de vre'o 4 ani.

Când Sibiul are câteva sute de șomeri, atât manuali cât și intelectuali, s'ar fi putut alege dintre aceștia, sau dintre aceia, cari au avut cereri de câte 4—5 ani, la cari primăria le-a răspuns individual că i-a prenotat, dar nici poveste de a li-se da serviciu, când au devenit locuri vacante.

Voi cita cazul unui cetățean domiciliat în Sibiu.

Respectivul a solicitat în anul 1927 un post la primărie. I-s'a răspuns cu Nr. 7315/1927 să revină după 15 Octombrie 1927. A revenit, dar rezultatul a fost nul, căci a fost primit în acel loc un sas anume IOHANN SCHWARTZ. După această dată au mai intrat alții. În 1929 a cerut din nou și i-s'a răspuns sub Nr. 10787/1929 următoarele: „Vă comunicăm la cererea Dvoastră că de prezent nu e nici un post vacant corespunzător la primăria municipiului și că v'am prenotat pentru cazul eliberării unui post corespunzător.

Sibiu la 9 Sept. 1929

Primar
ss. Dr. GORITZ

Secretar General
Dr. BĂRBAT

După un an, cu toată prenotarea, auzind că ar fi locuri vacante a făcut o nouă cerere înregistrată sub Nr. 16035,930, iar cu toate prenotările și iscăliturile dlui primar Dr. Goritz nu i-s'a făcut nimic, căci au fost numiți trepădușii partidului național-țigănesc.

Cetiți în pag. II-a articolul:

Atentat asupra Directorului „Tribunii”.

Invalizii sunt toți din comuna Orlat, jud. Sibiu și anume: Ioan Apolzan, Petru Bogățeanu, Nicolae Munteanu și Gheorghe Pop Vidoi.

Ioan Apolzan e fără picior, iar Petru Bogățeanu are o scurgere la un genunchi și suferă de 10 ani.

Aducem la cunoștința dlui prof. Cantacuzino, ministrul sănătății și ocrotirilor sociale acest caz, rugându-l să dispună cele legale.

Bravo, Dle Iorga.

Dl prim ministru N. Iorga, fiind sesizat că o profesoară dela Cluj bate elevele, i-a dat următoarea telegramă:

Dșoarei Tomescu învățătoare școala profesională, Cluj.

Unde ați învățat sistemul de a educa cu lovituri? Vi-se oprește leafa pe o lună.

Ministerul Instrucțiunii
N. IORGA

Bravo, domnule Ministru al Instrucțiunii, suntem de acord și vă felicităm, dar ne permitem a întreba pe dl. prim ministru N. Iorga: Polițiștilor din Sibiu, cari din răzbunare pun la cale înscenări ordinare, prind cetățenii de beregată în localul poliției, iar noaptea atentează cu revolverul asupra vieții gazetarilor, care i-a demască, ce pedeapsă li-s'ar cuveni?

Dela tribunal

În fața tribunalului Sibiu, compus din dl președinte Chirion Bănda și jud. consilier Gherasim s'a desbătut procesul individului Iosif Prodan din Săliște, care în ziua de 21 Dec. 1930 a spart locuința stăpânului său Gheorghe David și i-a furat suma de 215 lei, 5 kilograme zahăr și haine în valoare de 2500 lei. Tribunalul l-a condamnat la 2 luni închisoare, dispunând în același timp arestarea infractorului.

În fața tribunalului local s'a dezbătut procesul șoferului Mihail Schneider, care în ziua de 20 Aprilie 1930 s'a ciocnit în Calea Dumbăvii cu o bicicletă condusă de Mihail Dörr. Pe aceeași bicicletă era și servitoarea Maria Mint, care în urma loviturilor primite a murit în spital. Tribunalul a fost compus din dl prim-președinte Partenie Crișan și dl judecător Albu, iar ministrul public era reprezentat prin dl procuror L. Mussu.

Din cercetări și depozitia martorilor s'a stabilit că vinovat de acest accident e numai biciclistul, care n'a respectat regulamentul circulației și a mers pe stânga, astfel că ciocnirea a fost inevitabilă, cu toate că șoferul a intrat în șanț numai să ocolească nenorocirea. Tribunalul a achitat pe acuzatul Mihail Schneider.

Atentat asupra directorului „Tribunii“.

În noaptea de Luni spre Marți la orele 12:50 s'a comis asupra dlui Nicolae C. Droc, directorul ziarului „Tribuna“ un atentat cu revolverul, urmărindu-se prin aceasta suprimarea sa. După ce s'a reclamat cazul parchetului a apărut următoarea ediție specială: INCERCARE DE ASASINAT ASUPRA DIRECTORULUI NOSTRU.

Azi noapte la orele 12.50 autori necunoscuți au tras un foc de revolver pe fereastra locuinței directorului ziarului nostru, din str. Poschen Nr. 18.

Glonțul a găurit cele 2 ferestre, două perdele, iar apoi a trecut pe deasupra patului în care dormea directorul ziarului nostru și s'a înfipt în zid.

La auzul detunăturii s'au sculat vecinii, iar directorul nostru a eșit în stradă pentru a se lămurii asupra situației.

Ploaia era în toi, timp favorabil pentru asemenea lovituri. S'a constatat că țeava revolverului a fost aproape lipită de sticla ferestrei, care era și este încă plină de praf de pușcă.

În momentul următor chiriașii casei, doamna Lucreția Nagy a observat sub fereastră o hârtie scrisă de mână, din conținutul căreia se pot deduce autorii pe cari parchetul are datoria să-i identifice și pentru care motiv nu publicăm conținutul scrisorii găsite, pe care am fotografiat-o și atașat-o unei reclamațiuni, am înaintat-o parchetului tribunalului Sibiu.

Cum zilele trecute comisarul ajutor I. Zonga a amenințat cu

moartea pe directorul ziarului nostru, dacă va mai scrie în contra chestorului și a celorlalți slujbași, caz care asemenea a fost reclamat parchetului, iar directorul nostru a continuat a scrie, se poate deduce că autorul sau autorii încercării de asasinat nu pot fi decât oamenii poliției.

De altfel și hârtia aflată e de ordin administrativ polițienesc, care i-a căzut din buzunar în momentul când a scos revolverul.

Pentru aceste motive nici n'am mai adus cazul la cunoștința poliției ci de-adreptul parchetului.

Pentru că autoritățile polițienești din Sibiu — cari sunt plătite pentru asigurarea bunului și vieții noastre, atentează ele la libertatea și viața noastră; cerem sprijinul opiniei publice pentru a ne putea apăra singuri!

„Tribuna“

În aceeași zi la orele 3 după masă, în urma reclamației făcute parchetului local, s'au prezentat la fața locului, dnii procuror L. Mussu și jude-instructor Victor Paraschivescu, cari au făcut cercetările necesare. Expertul chemat a recunoscut, că s'a tras cu un revolver „Browning“ calibru 7.65 mm.

Cercetările continuă. S'au făcut și unele percheziții, dar suntem curioși să știm ce măsuri s'au luat în contra polițiștilor bănuți?

Vom reveni.

Primim spre publicare:

Declarațiune

Subsemnatul Ioan Iancu din com. Poiana Nr. 1103 jud. Sibiu de profesiune negustor de brânză, fiind suferind de reumatism și nervi, m'am dus la Mercurea-băi spre am căuta sănătatea făcând și anul trecut 36 băi care mi-au folosit mult. În ziua de 17 lunie fiind și fata mea Elena în etate de 10 ani a făcut și ea 2 băi, fiind împreună cu 2 D-șoare ale D-lui Bela Marcon, negustor din Mercurea. Eu profitând de o chitanță de 3 băi din anul trecut plătită și ne făcute, am dat voe fetii să se scalde și dacă o întreabă de bilete să spună că sunt la mine. După scaldă fata a venit la mine, eu stând de vorbă cu D-nul Ioan Crăciun din Doștat și am plecat la plimbare toți trei înspre cantonul C. F. R.

Acolo fiind și alți d-ni, ducându-se fata până la odă, D-nul Aurel Dragomir, arendașul băilor a întâlnit fata și a întrebat-o, tu fată, tu te-ai scaldat azi? Unde sunt mărgelile ce le-ai găsit. Însă fata a înțeles că unde s bilete de bae și a răspuns că sunt la tăticu și a și venit fata și mi-a

spus că a întrebat-o d-nul Dragomir de bilete și i-am spus că sunt la D-ta. Peste câteva minute vine servitorul Constantin Oana din com. Sângătin și mă chiamă de-o parte și mi zice. D-le Iancu, nu cumva a găsit fata D-tale niște mărgelile să faceți bine să le dați. Fiind și fata de față i-am zis. Tu fată, găsit-ai niște mărgelile? Să le predai! Atunci fata a zis de față cu servitorul: Nu tăticule! N'am găsit. După alte 10 minute vine servitorul din nou și mi spune că mă cheamă dl Dragomir și imediat plec cu fata. Întrebând fata din nou, fată de vei fi găsi niște mărgelile să le predai să nu mă faci pe mine de rușine pe aici. Și mi-a răspuns. Nu tăticule. Și mă prezint la o masă împreună cu fata unde petrecea dl Dragomir, arendașul băilor, Bela Marcon, păgubașul mărgelilor, dl șef judecător, Popa Sergiu, avocatul Cornel Georgescu, Barbu Nicolae, ajutor judecător, directorul foii funduare Mening Wilhelm, și dl grefier Scântee și am zis: De ce m'a-ți chemat, dle Dragomir?

Și mi-a zis: fata d-tale, a găsit niște mărgelile și îi le-a dat

d-tale, să le predai! Eu am zis, dle Dragomir; băgați bine de seamă că d-voastră nu v'ați înțeles destul de bine cu fata, despre ce e vorba, fiindcă fata a înțeles, că de biletele de bae o întrebați. Atunci Marcon Bela a zis: Nene, e o valoare de 30 lei, însă e cadou și dacă le-ai găsit să faceți bine să le predai! Am răspuns că eu nu știu nimic. Atunci s'a sculat dl șef judecător și a zis că eu nu mai am drept de vorbă, să tac, și totuși măcar că dânsul striga să tac, eu am zis cătră fată, tot cu graiu mare. Fată, tu să spui aici în fața la dnii aceștea, că dacă ai găsit niște mărgelile și mi le-ai dat mie, să spui și dacă le-ai pus în altă parte de asemenea să spui și să le predai. Fata a răspuns: Tăticule, nu am găsit nimic!

Și fiind oprit de a mai vorbi, m'am retras, Atunci dl șef judecător și avocatul Georgescu a cerut dlui Dragomir o cameră separată și mi-a introdus fata în cameră și a supus-o la fel și fel de întrebări, amenințând-o cu bătaie, că o bagă în beciu și că vin jandarmii și-o bate dacă nu spune drept. Atunci fata de frică a trecut-o toate neputințele, fiind numai de zece ani și fiind și noaptea între orele 10—11. După vre-o 15 minute a eșit dnul Dragomir și Georgescu amenințând fata că ei se duc după jandarmi.

Dnul Georgescu s'a repezit la mine zicând hoțule, tâlharule înjurându-mă de Dzeul mamii, Paști și altele, să dai mărgelile că a spus fata în odă că sunt la tine. Fiind de față 20—30 persoane, cari asistau să vadă ce va eși din afacerea asta. Și insultându-mă, batjocorindu-mă m'a luat din urmă, ca să arăt cabinele în care s'a desbrăcat fata mea și d-șoarele în chestie luând și pe servitorul Oana cu o lumânare, acolo am spus că nu știu sigur în care cabină, știu că în despărțământul acela și m'a adus iar înapoi, tot insultându-mă până în fața publicului și atunci a eliberat și fata din odă plângând, Ei s'au așezat mai departe la petrecere, însă eu am rămas rușinat neavând pe nime ca să-mi ia apărarea. Numai dl Orendi, proprietarul morii din Mercurea a zis dlui Sletcu, o vorbă mângăitoare și m'am dus de m'am culcat în odă. Ce să vezi? Fata a adormit suspinând, vorbind vorbe neînțelese, m'a luat o frică și toată noaptea m'am plimbat prin odă și afară iritându-mi-se nervii de care sufer și știindu-mă și nevinovat îmi era frică, că dimineața, vin jandarmii după cum mi-a și promis dlor și până să mi-se dea dreptatea îmi rupe oasele, ceea ce se putea și întâmpla și așa s'a făcut ziua. După bae am plecat la Mercurea pentru a trimite fata acasă pentru examenul școlar. M'am dus la restaurantul Marcu și Ban și tocmai le spun și lor chestiunea și apare dl Georgescu și eu îi fac observație de cele ce a făcut cu mine, ca un consătean, deși fata de frică fugise în stradă, el

a spus că regretă că a trebuit și bătăla fata, că eu am învățat-o să nu spue, însă, tot eu sunt vinovatul!

Atunci am plecat cu fata pe stradă așteptând cursa pentru Poiana, iar dinspre gară a apărut dl judecător în chesliune, însoțit de un domn pe care nu-l cunosc, iar fata văzându-l m'a lăsat de mână și s'a pus pe fugă ascunzându-se în closet la Marcu și Ban. Văzându-o dl judecător fugind, eu i-am și arătat-o zicându-i: Ce bravură a-ți făcut azi noapte dle judecător și mi-a răspuns: Eu ce să fac?

M'am dus și am găsit fata fiind de față dna Marcu și fetele din restaurant, apoi m'am dus cu fata la medicul Vraciu, care a vizitat fata, dându-mi un recept și un certificat medical, apoi m'am dus cu fata acasă în Poiana.

La 19 Iunie m'am înapoiat la băi și spre norocul meu servitorul Oana se prezintă la mine și-mi spune că s'au găsit mărgelile la o dnă, Maria Buda-Oprița, mătușa d-soarelor.

Atunci m'am adresat și eu dnei Buda și mi-a spus că măr-

gelele sunt la Dsa și că i le-a dat, nepoatele ei ia păstrare.

Sâmbătă 20 Iunie, am mers din nou la Mercurea pentru a afla exact numele D-lor în chestie. Însă pe mine m'a apucat o nouă criză de nervi și mai cumplită.

Peste noapte și mai rău, am fost silit să mă scol pe la ora 1 și am trezit personalul băilor care mi-a dat pe servitorul Const. Oană, să mă conducă până la dl Dr. Capesius fiind cel mai aproape. La ora 2 noaptea am sculat pe dl doctor și mi-a făcut o vizită și mi-a dat o injecție, care m'a adormit pentru câteva ore, iar când m'am deșteptat m'am dus iar la băi și m'a luat din nou criza de dureri. A venit și soția mea care văzându-mă într-o asemenea stare, fiindu-i teamă să nu mor, m'a forțat să merg acasă, lăsând camera și băile plătite. Prezentându-mă dlui avocat Simonetti, n'a vrut să-i improcueze pe motiv că-i sunt prieteni, de aceea aștept dela autoritățile în drept să dispună cele legale.

Ioan Iancu, Poiana Nr. 1103.

Pentru cele de mai sus, redacția nu răspunde.

unor foști miniștrii național țărăniști. Prin falimentul acestei băncii au fost nenorociți o mulțime de țărani și în special români americani.

Dl Iuliu Maniu s'a retras dela șefia partidului național țărănesc, recomandând ca președinte pe dl I. Mihalache. Tot odată anunță că se retrage și din parlament, ba chiar și din viața politică. Cu această ocaziune a trimis, 2 scrisori dlor Mihalache și Madgearu. Se poate că această retragere să fie vre-o manevră tactică a lui Ghiulucă, dar până acum nu s'a găsit nimeni nici să plângă, nici să se spânzure de durere. Țăranii își văd frumos de treburile lor.

Aflăm că la chestura poliției a venit în anchetă fostul notar Fărcășanu, azi făcut de naț. țărăniști subinspector de poliție.

Ancheta era îndreptată în contra șefului siguranței Lipoveanu pe care l-a scos basma curată. Dacă ancheta s'ar fi făcut de altă persoană, n'ar fi fost scos basma curată. Totuși numitul va fi mutat la Brașov. E timpul însă să plece! Așteptăm însă plecarea celorlalți, cari au făcut poliția de răs!

Legea administrativă va fi modificată de actualul parlament chiar în sesiunea aceasta. Directoratele ministeriale vor fi desființate, iar consiliile comunale vor fi disolvate, numindu-se comisii interimare.

Dl general I. Rășcanu, deputat de Vaslui și fost ministru de război, în guvernul averescan, a fost numit ministru de stat al Basarabiei și iusărcinat cu coordonarea măsurilor de ordine și rezolvarea problemelor provinciei de peste Prut. Noul ministru a asigurat pe dl N. Iorga, că date fiind greutățile financiare prin care trece țara, primește această demnitate în mod onorific fără nici o leafă.

Pentru biserica din suburbiul II. au mai donat:

Oțoi Nicolae	Lei 1.000.—
Novac Teodor	" 1.000.—
Anghel Ioan	" 2.000.—
Hociotă Nicolae	" 1.000.—
Murășan Ioan	" 300.—
Pinciu Petru	" 2.000.—
Rotariu Const.	" 2.000.—
Iosif Simion	" 2.000.—
Dan Ioan	" 300.—
Opriș Gheorghe	" 1.000.—
Gândilă Vasile	" 500.—
Moldovan Nicolae	" 500.—
Vulc Lazăr	" 3.000.—
Vintilă Gheorghe	" 1.000.—
Droc Dan	" 1.500.—
Dorca Simion	" 1.000.—
Zepa Ilie	" 1.000.—
Roșu Toma	" 1.000.—
Muntean Irimie	" 1.000.—
Văd. Ana Nonu	" 500.—
Suciu Ioan cu soția	" 1.000.—
Lupu Nicolae	" 1.000.—
Ioan Irimie	" 1.000.—
Gavrila Gheorghe	" 1.000.—
Cacovean N. cu soția	" 1.000.—

Beju Iacob	" 1.000.—
Radu Ioan	" 1.000.—
Fulea Iacob	" 1.000.—
Aron Băilă	" 500.—
Brașovean Dumitru	" 1.000.—
Toma Dumitru	" 500.—
Macavei Vasile	" 1.000.—
Marcu Ioan	" 500.—
Marcu Nicolae	" 500.—
Frățilă Tănase	" 500.—
Dorca Mihail	" 1.000.—
Muntean Nicolae	" 500.—

Frații Fronius fabricanți de spirt din Sibiu în urma unei reclamațiuni au fost trimiși în judecată de dl procuror L. Mussu, pentru escrocherie.

Vom reveni cu amănunte.

† Dr. Carol Müller judecător la tribunalul Sibiu cu titlul de consilier de curte, a încetat din viață. În mormântarea va avea loc Sâmbătă 27 I. c. ora 4.

Luni 22 I. c. a fost înmormântat cu tot fastul Ioan D. Petri fost director al băncii „Americana“ și proprietarul cinematografului „Apollo“ din Sibiu.

Decedatul era o persoană bine cunoscută publicului sibian, iar moartea sa a produs unanime regrete.

Fabricile de mașini A. Rieger din Sibiu au pregătit un splendid cadru principelui Mihai, Mare voevod de Alba-Iulia. O splendidă mașină de treerat în miniatură, la care au lucrat 2 lucrători timp de 2 luni, — o baloză în toată regula, dar mică, lungă de vre-o 90 cm. și înălță de vre-o 70 cm. În cursul săptămânii viitoare va fi predată Marelui voevod Mihai.

Căsătoria principesei Elena va avea loc în ziua de 26 Iulie la Sinaia.

La așa cap, așa căciulă!

În urma demisiei dlui Dr. I. Muțiu dela prezidenția Camerei de Industrie și Comerț din Sibiu, a fost ales președinte tipograful Nicolae Bratu, care în afară de clasele primare pe cari le-a făcut în Rășinari, nu știu să mai aibă altă școală, decât cum i-a spus-o unui consăteni „Academia de târși din Coasta Boacii“.

Nu ne mai mirăm de ce produsele oierilor noștri au ajuns fără preț, azi când s'a ridicat taxa pe export la lână, dar cu toate acestea n'o cumpără nimeni. Ce directive poate da dl Bratu? Poate făgădueli și mineiuni ca în alegeri?

De altfel auzim, că în curând se va dizolva această cameră, care ne-a făcut de rușine în fața străinilor!

Va veni și acolo mătușoiu dlui Iorga.

Un Rășinărean

Demonstrația șoferilor

În ziua de 12 Iunie a. c. proprietarii de autobuse și de taximetre din Piața Sibiului, loviți în interesele lor prin aceea că s'a permis Direcțiunii băilor Ocna să angajeze autobusele uzinei electrice, cari cu o capacitate de 40—50 persoane transportă tot publicul ne mai rămânându-le pasageri și pentru ei. Într'adevăr proprietarii taximetrelor în criza economică excesivă prin care trecem — literalmente mor de foame. Mulți din ei nu câștigă zile întregi nici doi poli, iar taxele către stat, județ și comună sunt excesive.

Implinindu-se contractul de concesiune la 9 Iunie a dlui Nicolae Martin pe linia Sibiu-Ocna contract care timp de 5 ani a fost executat fără abateri, inginerul Lukács Aladár a permis să se pună în circulație autobusele uzinei, obligându-i să plătească județului o taxă de 2000 lei lunar. Această sumă e mult prea mică pentru aceste mașini cari au greutatea lor de circa 4500 Kg. (neîncărcate) srică grozav drumurile, iar concesionarul Nicolae Martin cu autobuse normale cu 18 locuri și o greutate de 1600 Kg. plătește lunar 3000 lei.

Uzina face 10 curse pe zi iar dl N. Martin abia 4-5 curse. Un alt exemplu, Ioan Rău plătește 3000 lei lunar, face o cursă zilnică de 80 Km. dus și întors și de multe ori vine și merge aproape gol, ba au fost cazuri când trebuia să facă rotație cu Hulpuș câte o săptămână, Menționăm că Hulpuș plătește tot 3000 lei. Revoltați, șoferii și proprietarii de autobuse după ce au făcut

demersurile necesare, însă fără rezultat, s'au strâns vre-o 20 de taximetre și câteva autobuse, cari au barat drumul autobusului uzinei, iar călătorii au fost transportați gratuit de autobusul dlui Martin.

După această demonstrație — care spre regretul tuturor n'a avut rezultatul dorit — s'au împrăștiat în liniște.

A doua zi s'au împrăștiat prin oraș niste manifeste în contra uzinei electrice despre care vom vorbi cu altă ocazie.

ȘTIRI

Fostul presedinte al Franței Armand Fallieres a încetat din viață în etate de 90 ani.

Cu începere dela 1 Ianuarie 1932 fabricatele R. M. S. se vor distribui prin depozitarii particulari. Zilele trecute s'a ținut licitația pe regiuni. Afacerea este foarte rentabilă, dovadă că între cei ce au licitat este și dl Dr. Sever Dan, fostul ministru. Dl Dr. Voicu Nițescu-trafică, va avea un coleg de bancă ministerială, traficant, însă cu deosebirea că dl Dr. Sever Dan a început de-a dreptul en-gros.

Ioan Iosif fostul director al băncii „Cetatea“ s'a prezentat singur parchetului din Brașov care l-a arestat imediat. Numitul a adus grave acuzațiuni împotriva

Domnii abonati ai Ziarului „Tribuna“ sunt rugati calduros sa achite abonamentul incassatorului nostru, care-i va vizita in curand.

Prețul abonamentului

Pe un an Lei 150.—
Pe o jumătate an . . . Lei 80.—
Instituții și autorități pe
un an Lei 500.—
Pentru America . . . 3 Dolari

Se caută

Un ucenic

la pantofărie

Se dă toată întreținerea și îmbrăcăminte. Doritorii se vor adresa la

MANIU CREȚU

Rășinari 812

Nr. 7228 port 1930

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică că în baza deciziei Nr. 22445 și Nr. G. II. 26444/931 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul recl. Dr. Fr. Verzar reprezentat prin avocatul înșuși pentru încasarea creanței de 1000 lei și acc. se fixează termen de licitație pe 3 Iulie 1931 la ora 5 p. m. la fața locului în Sibiu str. Ocnei Nr. 27 unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară 1 divan cu 2 fotole, 1 divan, 1 credenț, 1 toaletă, 1 ceas rotund în val de 6500 lei în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 1000 Lei capital dobânzile cu 13 p. socotind din 1 Noemv. 928 iar speșele până acum stabilite de 646 Lei 50 bani.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX 1891 § 120.

Sibiu la 15 Iunie 1931.

portărel Bacu

Nr. 5147 port. 1930

publicație de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică că în baza deciziei Nr. 14746/929 și Nr. G. II. 26027/1930 a judec. mixte Sibiu în favorul recl. Ioan Hansmann reprezentat prin avocatul Dr. Francisc Verzar pentru încas. creanței de 1515 Lei și acces. se fixează termen de licitație pe 4 Iulie 931 la ora 9 a. m.

la fața loc. în comuna Roșla Nr. 32 unde se vor vinde prin licitație publică judiciară 1 orologiu, 1 dulap, 1 credenț, 1 mașină, 1 mașină de cusut „Singer“ 10 saci de cartofi în valoare de 6100 Lei în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 1515 Lei capital dobânzile cu 14 p. socotind din 3 Maiu 1929 iar speșele până acum stabilite de 1546 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX. 1891 § 120.

Sibiu la 15 Iunie 1931

BACU
portărel

Nr. 5189/1929 port.

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică că în baza deciziei Nr. 16883/1929 și Nr. G. II. 19900/1929 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului Dr. M. Ban reprezentat prin avocatul înșuși pentru încasarea creanței de 3300 Lei și acc. se fixează termen de licitație pe 10 Iulie 1931 ora 4 d. m. la fața locului în Sibiu Str. Tîglarilor prelungită (pământul Kessler Str. D.) unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară mobile de casă și alte obiecte în valoare de 5500 Lei, în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face, 1500 Lei capital dobânzile cu 10 p. socotind din 12 Sept. 1929 iar speșele până acum stabilite de 1779 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX. 1891, § 120.

Sibiu la 20 Iunie 1931

Bacu portărel

Nr. 3552 port. 1929

Publicație de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciz. Nr. 11365/928 și Nr. G. II. 13532/929 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului Carol Weindel fil. rep. prin adv. Dr. F. Verzar pentru încasarea creanței de 16947 lei și acc. se fixează termen de licitație pe ziua de 1 Iulie 1931 ora 5.1/2 d. m. la fața loc. în Sibiu str. Gușterilei Nr. 40 unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară 2 iepe în valoare de 5000 Lei. în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 16947 Lei capital dobânzile cu 12 p. socotind din 28 Martie iar speșele până acum staverite de 2405 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții următorii și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de proprietate sau de acoperire licitația prezentă se ordonă și în fav. acestora în baza art. LX 1891 § 120

Sibiu la 3 Iunie 931

BACU Portărel

Nr. G. 1973/930

Judecătoria rurală Miercurea Sibiului

În baza deciziei Nr. G. 1973/930 a judecătoriei rurale Miercurea Sibiului, se vor vinde prin licitație publică în comuna Găsu la Numărul 103 în ziua de 11 Iulie 931 ora 15 p.m. diferite mobile prețuite în valoare de 72450 Lei pentru încasarea creanței de 5000 Lei și accesorii în favoarea lui Manițu Romulus.

Miercurea la 16 Iunie 931

G. Scânteie
portărel delegat

Judecătoria rurală Miercurea-Sibiului

Nr. 2038/931

În baza deciziei Nr. G. 2038/931 a judecătoriei rurale Miercurea Sibiului se vor vinde prin licitațiune publică în comuna Dobârca Nr. 79 la 10 Iulie 931 ora 15 p. m. diferite mobile prețuite în valoare de 3000 Lei pentru încasarea creanței de 450 și accesorii în favoarea lui Dr. Alămorean.

Miercurea la 16 Iunie 931

G. Scânteie
portărel delegat

Judecătoria rurală Miercurea Sibiului

Nr. 4358/930

În baza deciziei Nr. 4356/930 a judec. rurale Miercurea Sibiului, se vor vinde prin licitație publică în com. Apoldu de Jos Nr. 209 la 9 Iulie 931 ora 15 p. m. diferite mobile prețuite în valoare de 11000 Lei pentru încasarea creanței de 2259 și acc. în favoarea Preda Maria.

Miercurea la 16 Iunie 931

G. Scânteie
portărel delegat

Nr. 3165 port. 1929

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza dec. Nr. 8547 și Nr. G. II. 12038/929 a jud. mixte Sibiu în favorul recl. J. Grünberger reprez. prin adv. Dr. Max Ban adv. contra locuitor în Sibiu pentru încasarea creanței de 2000 lei și acc. se fixează termen de licitație pe 21 Iulie 931, la ora 14 a. m. la fața locului în orașul Sibiu Piața Fingherlin sub Nr. 4 unde se vor vinde prin licit. publică judiciară divan, noptieri masă de spălat și diferite haine bărbătești în valoare de lei 8100 în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face iar speșele până acum stabilite de 1585 lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de proprietate sau de acoperire licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora conf. art. 1891 din leg. LX 1908

Sibiu la 15 Iunie 1931.

Kalman portărel

Căsătorii

Văduv comerciant în etate de 45 ani, având un restaurant într-o comună în apropierea Sibiului; doresc a mă căsători cu o Doamnă mai în etate care posedă o dotă în numerar suma de 250000 Lei, doritoarele primesc informații la administrația ziarului „Tribuna“ Poate fi și de la Țară.

Nou deschis „HOTEL NEW-YORK“ București Grivitei 143
și HOTEL „MARNA“, Buzești 3, lângă gara de Nord. — Încălzire centrală apă caldă și rece în fiecare cameră. bae. parchet.
Prețuri absolut moderate. Funcționarii și voiajorii beneficiază de reducere
Telefon 61-77

MAGAZIN RECLAMA

Strada Ocnei

Ciorapi, Tricotaje, la orice cumpărare un

Pachet Gratuit